
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз.  

 

 

Заместитель председателя Комитета      С.Б. Чхетия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



1 

 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368,  изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



2 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года № 368  

 

1. В Приложении 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" и их значениях): 

а) позицию 11 изложить в следующей редакции: 

 

« 11 Лесистость территории 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   57,5 57,7 57,6 57,6 0,07  

 фактическое 

значение 

57,4 57,6 57,7     

». 

 

б) позиции 13 и 14 изложить в следующей редакции: 

 

« 13 Доля территории, занятой 

особо охраняемыми 

природными территориями 

регионального значения, в 

общей площади 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   6,7 5,8 8,7 10,8 0,07  

 фактическое 

значение 

5,7 5,77 5,8     

 14 Количество ООПТ 

регионального значения, на 

плановое 

значение 

Единиц   48 49 60 66 0,07  

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



3 

 

 которых обеспечиваются 

охранные мероприятия 

фактическое 

значение 

47 47 48     

». 

 

2. В Приложении 4.3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок): 

абзац 6 подпункта «а» пункта 3.5 признать утратившим силу. 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 31.10.2013 № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

Программа) разработан в соответствии с Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 

07.03.2013 г. № 66 и Методическими указаниями по разработке и реализации 

государственных программ Ленинградской области, утвержденными приказом 

Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области от 13.06.2013 № 15 в целях корректировки плановых 

значений на 2023 год следующих показателей (индикаторов) Программы: 

«Лесистость территории Ленинградской области, процент», «Доля территории, 

занятой особо охраняемыми природными территориями регионального значения, 

в общей площади Ленинградской области, процентов», «Количество ООПТ 

регионального значения, на которых обеспечиваются охранные мероприятия, 

единиц», а также внесения изменений в Порядок предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по 

ликвидации несанкционированных свалок. 

В соответствии с актуальной редакцией паспорта государственной 

программы Российской Федерации «Развитие лесного хозяйства», утвержденной 

Правительством Российской Федерации в подсистеме управления 

государственными программами государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» 29.08.2023 (направлена в адрес органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, уполномоченных в области лесных отношений, 

письмом Рослесхоза от 31.08.2023 № АВ-08-54/20798, вх. 01-24812/2023 от 

01.09.2023), изменены целевые значения показателя «Лесистость территории, 

процент», которые для Ленинградской области составили: 2023 год – 57,7 %, 2024 

год – 57,6 %, 2025 год – 57,6 %. Проектом постановления предусмотрена 

соответствующая корректировка целевых значений показателя (позиция 11 

приложения 1 к государственной программе «Сведения о показателях 

(индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» и их значениях». 

 

В части показателей «Доля территории, занятой особо охраняемыми 

природными территориями регионального значения, в общей площади 

Ленинградской области, процентов», «Количество ООПТ регионального 

значения, на которых обеспечиваются охранные мероприятия, единиц». 

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

По состоянию на 01.01.2023 в Ленинградской области расположено 48 

особо охраняемых природных территорий (далее – ООПТ) регионального 

значения общей площадью 484 175,54 га, что составляет 5,77 % (или 5,8 % с 

учетом округления) от площади территории Ленинградской области. 

В соответствии с целевыми показателями Программы в 2023 году должно 

было быть создано 5 особо охраняемых природных территорий регионального 

значения (общая площадь ООПТ регионального значения - 8 % от площади 

региона). 

Постановлением Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 

года № 130 «О памятнике природы регионального значения «Бухта Жёлтая» 

создана новая ООПТ регионального значения Ленинградской области -  

указанный памятник природы площадью 613 га. 

Создание 4 новых ООПТ на период 2023 года: «Поддубно-Кусегский», 

«Ореховский», «Ржевский лесопарк и Ковалёвский лес», «Ивинский разлив» не 

предусмотрено в связи с отсутствием дополнительного финансирования. 

В настоящее время на территории Ленинградской области расположено 49 

особо охраняемых природных территорий регионального значения 

Ленинградской области общей площадью 484 788,54 га, что составляет (с учетом 

округления) 5,8 % от площади территории Ленинградской области. 

На основании изложенного, Проектом постановления предусмотрены 

следующие плановые значения указанных показателей на 2023 год (позиции 13 и 

14 приложения 1 к государственной программе «Сведения о показателях 

(индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» и их значениях»): 

- «Доля территории, занятой особо охраняемыми природными 

территориями регионального значения, в общей площади Ленинградской области, 

процентов» – 5,8 %. 

- «Количество ООПТ регионального значения, на которых обеспечиваются 

охранные мероприятия, единиц» – 49 единиц. 

При этом ранее запланированные значения указанных показателей на 2024, 

2025 годы не изменяются. 

 

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в Порядок 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок (далее – Порядок, 

приложение 4.3 к Программе) в части признания утратившим силу абзаца 6 

подпункта «а» пункта 6 Порядка: «восстановление земель до состояния, 

пригодного для их использования, в соответствии с целевым назначением и 

разрешенным использованием). 

Данное изменение вносится по результатам рассмотрения представления 

прокуратуры Ленинградской области об устранении нарушений законодательства 

в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности от 30.05.2023 

№ 7-12-2023/289дсп в целях приведения перечня работ по ликвидации 

несанкционированных свалок результатам использования субсидии. 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



3 

 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32



4 

 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей 

среды Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из 

областного бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-17136/2023 от 19.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 8. Страница создана: 19.09.2023 09:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

